
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

N° 230 del 20/12/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO CON 

L’ASSOCIAZIONE FONDIARIA “VALLE INFERNOTTO” PER UTILIZZO DI 

TERRENI A SCOPO DI VALORIZZAZIONE AMBIENTALE. 

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE addi' VENTI del mese di DICEMBRE con inizio seduta alle ore 16:30 

nel Palazzo Comunale. 

Previa  convocazione,   è riunita la Giunta  Comunale. 

Risultano presenti – assenti  alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  come dal seguente 

prospetto:  

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Assessore  X 

 

     4.       COERO BORGA SILVIO Assessore  X 

 

     5.       RASETTO MAURIZIO Assessore  X 

 

 

Totale 5 0 

 

Partecipa l'infrascritto Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GEOM. BECCARIA IVO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO CON 

L’ASSOCIAZIONE FONDIARIA “VALLE INFERNOTTO” PER 

UTILIZZO DI TERRENI A SCOPO DI VALORIZZAZIONE 

AMBIENTALE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

il Comune di Barge, in qualità di beneficiario associato, partecipa al progetto LIFE 

Azione per il Clima “GreenChainSAW4Life” CCM/IT/001193 in attuazione della 

delibera della Giunta Comunale Giunta Comunale n. 162 del 09.08.2018. Obiettivo di 

tale progetto è quello di avviare un modello di gestione forestale associata innovativo, 

sostenibile e condiviso con i proprietari forestali pubblici e privati, contrastando i 

rischi climatici e ambientali come incendi, dissesto idrogeologico e perdita di 

biodiversità, e utilizzare il legname ricavato per produrre energia verde e biomateriali 

a beneficio dell’economia locale e della Natura implementando un Piano locale 

integrato per il clima, l’energia e la bioeconomia nelle Valli Po, Bronda e Infernotto; 

 il progetto succitato comprende azioni dimostrative pilota, che comprendono: 

- la conduzione di interventi forestali “climaticamente intelligenti”, ovvero che 

abbiano un approccio conservativo della biodiversità e adattativo nei confronti 

dei cambiamenti climatici 

- l’utilizzo “a cascata” del legname derivante dagli interventi, animando la 

filiera legno locale e favorendo in modo prioritario l’utilizzo del legno in 

impieghi che favoriscano lo stoccaggio a lungo termine della CO2, 

reimpiegando gli scarti a fini energetici. 

 tra le aree individuate come idonee alla realizzazione degli interventi forestali e 

all’avvio della filiera locale, vi sono alcuni terreni gestiti dall’Associazione 

Fondiaria “Valle Infernotto” di Barge; 

 

Valutata la necessità di sottoscrivere un contratto di comodato gratuito con la 

suddetta Associazione Fondiaria “Valle Infernotto” di Barge, in modo da ottenere l'uso 

dei seguenti terreni per il periodo necessario ad effettuare gli interventi di 

valorizzazione e di avvio della filiera produttiva: 

 

Foglio Particella Sup. cat.  Qualità Classe Superficie intervento 

63 6 7315 Cast. frutto 3 696 

63 8 3160 Cast. frutto 4 728 

63 9 3185 Bosco ceduo 4 1649 

63 10 76 Fabb. diruto - 76 

63 13 765 Bosco ceduo 4 270 

63 17 2999 Cast. frutto 4 2999 

63 18 1859 Bosco ceduo 4 1832 

63 20 961 Bosco ceduo 4 299 

63 23 2400 Vigneto 5 2250 

63 24 100 Ente urbano - 100 

63 25 1554 Bosco ceduo 3 1523 

63 28 2988 Bosco ceduo  3 2988 

63 29 1809 Incolto prod. 1 1809 



63 30 9201 Bosco ceduo 3 9201 

63 32 940 Bosco ceduo 3 298 

63 264 12 Vigneto 5 12 

63 266 68 Bosco ceduo 3 23 

63 280 690 Bosco ceduo 1 535 

63 286 3699 Bosco ceduo 3 2599 

63 294 440 Prato arbor. 5 440 

63 302 3440 Bosco ceduo 3 3440 

63 335 940 Prato arbor. 5 107 

63 339 600 Cast. frutto 3 600 

63 386 4655 Seminativo 4 4006 

63 387 3054 Vigneto 5 573 

 

Visto lo schema di contratto di comodato all’uopo predisposto (allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale) e ritenuto di approvarlo; 

 

Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati formulati i seguenti pareri: 

 

- Responsabile dell’Area del Territorio: favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

- Responsabile dell’Area del Vicesegretario: favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica; 

 

Richiamato l’art. 48 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente consesso; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Richiamato integralmente quanto specificato in premessa, 

 

1. Di disporre la sottoscrizione di un contratto di comodato gratuito con 

l’Associazione Fondiaria “Valle Infernotto” di Barge, in modo da ottenere l'uso dei 

seguenti terreni per il periodo necessario ad effettuare gli interventi di 

valorizzazione e di avvio della filiera produttiva: 

 

Foglio Particella Sup. cat.  Qualità Classe Superficie intervento 

63 6 7315 Cast. frutto 3 696 

63 8 3160 Cast. frutto 4 728 

63 9 3185 Bosco ceduo 4 1649 

63 10 76 Fabb. diruto - 76 

63 13 765 Bosco ceduo 4 270 

63 17 2999 Cast. frutto 4 2999 

63 18 1859 Bosco ceduo 4 1832 

63 20 961 Bosco ceduo 4 299 

63 23 2400 Vigneto 5 2250 

63 24 100 Ente urbano - 100 

63 25 1554 Bosco ceduo 3 1523 



63 28 2988 Bosco ceduo  3 2988 

63 29 1809 Incolto prod. 1 1809 

63 30 9201 Bosco ceduo 3 9201 

63 32 940 Bosco ceduo 3 298 

63 264 12 Vigneto 5 12 

63 266 68 Bosco ceduo 3 23 

63 280 690 Bosco ceduo 1 535 

63 286 3699 Bosco ceduo 3 2599 

63 294 440 Prato arbor. 5 440 

63 302 3440 Bosco ceduo 3 3440 

63 335 940 Prato arbor. 5 107 

63 339 600 Cast. frutto 3 600 

63 386 4655 Seminativo 4 4006 

63 387 3054 Vigneto 5 573 

 

2. Di approvare lo schema di contratto di comodato gratuito con l’Associazione 

Fondiaria “Valle Infernotto” all’uopo predisposto (allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale). 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

* * * * * 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

Il Sindaco  

GEOM. BECCARIA IVO 

Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA 

 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

 

Barge, lì __________________ 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA 
 

 

 

 


